
 

COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  

C:\Users\giovanni.ricci\Desktop\Ordinanze Sisma\ORDINANZE OK\Ordinanze Sisma\100_2016_ZONA ROSSA CENTRO STORICO.doc 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: comune@castelsantangelo.sinp.net 

 
 

Ordinanza  n°  100  

Pubb. 389 del 23/09/2016  

 

Oggetto: Inaccessibilità del centro storico cittadino (Zona Rossa) 

 
Il SINDACO 

Premesso che in data 24 agosto 2016 eventi sismici di forte entità hanno interessato tutto il centro Italia e 
quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro anche di alcuni movimenti tellurici; 

Visto che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi mettendo in pericolo la 
pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare 
le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

Considerato che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si rende necessario 
porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione  utile a consentire la tutela degli interessi 
fondamentali della popolazione ed in particolare all' integrità della vita. 

Rilevato che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto che ha colpito il territorio comunale si è 
determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal 
danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio interessato con conseguente rischio di 
distacchi e/o  di crolli sulle aree pubbliche e private. 

Preso atto del referto verbale del responsabile dell’Uff. Tecnico comunale Geom. Gian Battista Ricci in data 
25 agosto 2016, dal quale si rileva la necessità di interdire l’accesso al centro storico del comune di 
Castelsantangelo Sul Nera, delimitando una “zona rossa”, a causa delle condizioni generalizzate di pericolo di 
crolli su pubbliche vie e su abitazioni private ivi esistenti.  

Rilevato in particolare che nel centro storico cittadino del Comune di Castelsantangelo Sul Nera si ritiene di 
dover provvedere alla delimitazione della “zona rossa”, zona di assoluta interdizione e di accessibilità per le 
condizioni generalizzate di pericolo di crolli su pubbliche vie e su abitazioni private ivi esistenti. 

Che è dunque necessario, in attesa di una completa messa in sicurezza della situazione di tutto il centro storico 
cittadino considerato, provvedere alla inibizione degli accessi alla “zona rossa”, delimitata dalla cinta muraria 
medievale, come in appresso definita: 

-Lato nord-est coincidente con le mura castellane; 

-Lato nord-ovest coincidente con le mura castellane; 

-Lato sud corrispondente con Via S. Stefano, 

meglio identificata dall’allegata planimetria. 

Valutato che la situazione rilevata può compromettere l'incolumità delle persone ed è quindi indispensabile 
adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità. 

Preso atto che nell’area definita “zona rossa” di cui sopra risultano presenti condizioni tali da non consentirne 
l'accesso. 

Ritenuto necessario ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità inibire l'accesso e qualsiasi utilizzo, 
anche occasionale, alla zona e agli edifici compresi nel predetto perimetro, fatta eccezione per i Tecnici e gli 
Addetti incaricati. 

Atteso che stante l'urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe mettere in 
serio pericolo l'incolumità pubblica e privata. 

Visto la delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016; 

mailto:comune@castelsantangelo.sinp.net


Comune di Castelsantangelo Sul Nera  
SETTORE I I I  –  Urban is t ica ,  Ed i l i z i a  e  Lavor i  Pubb l ic i  

 

 
 

62039 P.zza S.Spirito, 1 - tel. 0737.970039 - fax 0737.970041 – c.f. e Part.I.V.A. 00242630432 e-mail: comune@castelsantangelo.sinp.net 

Visto l'art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.i. 

Visto l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112 

Visto l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 

ORDINA 

L’istituzione della “zona rossa” del centro storico cittadino di Castelsantangelo Sul Nera e la conseguente 
interdizione all’accesso al pubblico transito, come sopra delimitata, ad eccezione dei soggetti debitamente 
autorizzati; 

DISPONE 

Di trasmettere la presente ordinanza al Vigile Urbano del Comune di Visso, al Comando Stazione dei 
Carabinieri di Visso ed al Corpo Forestale dello Stato, Comando Stazione di Castelsantangelo Sul Nera, per la  
vigilanza in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento. 

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio telematico di questo Comune. 

INDIVIDUA 

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento il Geom. Giovanni Battista Ricci dell’Ufficio 
Tecnico Comunale contattabile al numero 0737/97.00.39 int. 2, dando atto che gli atti del presente 
provvedimento sono disponibili presso i locali dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

Avverte altresì 
ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. ed i. contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso al Prefetto entro il termine di trenta giorni decorrenti     dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero avanti il TAR 
Marche entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di cui sopra, ovvero con ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
Dalla Residenza municipale, 25 agosto 2016 
 Il Sindaco 
 Mauro Falcucci 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:comune@castelsantangelo.sinp.net

